De Inspections Régionales de la sécurité alimentaire et de la résilience  

III. RESSOURCES DU CSAR 
Il s’agit des ressources humaines, logistiques et financières. 

III.1. Ressources humaines 
L’effectif du personnel du CSAR au 31 décembre 2024 est de cent trente-cinq (135) agents 

répartis comme suit : 

Un Président du Conseil d’Administration ; 

Un Directeur Général ; 

Deux fonctionnaires détachés (1 civil et 1 militaire) ; 

Cent sept contractuels en CDI ;  

Vingt-quatre agents journaliers. 

Tableau 1 : Situation du personnel par catégorie et par région au 31 décembre 2024

[...]

Kolda 78,5 785 7 065 

Total 681 6 810 61 290 

Source : DTL/CSAR 

Photos 4 : images des équipes d’intervention lors des crues au niveau des Fleuves Sénégal et Gambie 

Lors de ces interventions, une quantité de 681 tonnes de riz soit un montant total de deux cent 

soixante-dix-huit million neuf cent dix-huit mille sept cent vingt (278 918 720) FCFA a été 

mobilisé pour soutenir près de 61 290 personnes.  

Tableau 13 : Bilan global de l’assistance alimentaire 
Bilan Général de l'Assistance Alimentaire pour l'année 2024 

Rubrique Quotas Nombre de Ménages 

Nombre estimé de 

Personnes assistées

[...]

lorsque des événements nouveaux le justifient ».  

Le CSAR a bénéficié de ressources supplémentaires par arrété n° 030927 du Ministére des 

Finances et du Budget, en date du 29 novembre 2024 portant transfert de crédits sur la gestion 

de 2024, d’un montant de cent douze millions huit cent mille (112 800 000) francs CFA, servant 

à combler le gap de la dotation des charges de personnel dans le budget primitif de 2024, 

justifiant la tenue de la session extraordinaire du CA pour réaménager le budget. 

VI.3. Suivi budgétaire 
Le budget du CSAR est exécuté à hauteur d’un milliard sept cent soixante-seize millions deux 

cent vingt-quatre mille six cent quatre-vingt-onze (1 776 224 691) francs CFA au 31 décembre 

2024. 

Dans la dynamique de poursuivre ses engagements auprès des hautes autorités à prendre en 

charge 2 000 ménages et 18 000 personnes incluant l’assistance humanitaire, une autorisation 

de report de solde est demandée au Ministère des Finances et du Budget pour un montant de 

sept cent cinquante millions (750 000 000) FCFA. 

VI.4. Régies d’avances 

Dans le cadre de l’exécution des opérations d’assistance alimentaire, la prise en charge de 

certaines dépenses nécessite une disponibilité fiduciaire en urgence. C’est poutrquoi le CSAR 

fait recours à la régie d’avances pour répondre efficacement aux besoins financiers sur le terrain

[...]

du fleuve Sénégal dû au retard dans l’acheminement des justificatifs des frais de 

manutention ; 

Instances de régularisation des frais de mission des opérations d’assistance de la crue 

du fleuve Sénégal du au long processus de visas des ordres de mission ; 

Instance de remboursement de cent quatre mille (104 000) FCFA au profit de la régie 

(GAMOU) par l’inspecteur régional de Thiès ; 

Instances de paiement de cinq mille (5 000) FCFA de plus dû à une sous-évaluation de 

la ligne budgétaire ;  

Instance de clôture et de reversement des fonds de la régie encore disponible pour un 

montant d’un million neuf cent quatre-vingt-dix mille neuf cent quatre-vingt-cinq 

1 990 985 FCFA. 

VI.5. Situation des matières 

VI.5.1. Carburant  
Tableau 15 : Situation du carburant en 2024 

SOCIETES SOLDE ENTRÉES SORTIES SOLDE 

TOTAL ENERGIES 3 652 601 30 000 000 26 156 930 7 495 671 

ELTON 415 330 10 000 000 10 343 500 71 830 

EDK OIL 0 5 000 000 5 000 000 0 

Total 4 067 931 45 000 000 41 500 430 7 567 501 

Le solde global du stock en carburant est de sept millions cinq cent soixante-sept mille cinq cent un 

(7 567 501) F CFA à la date du 31 décembre 2024. 

VI.5.2. Matériels et Mobiliers de bureau  
Les matériels et mobiliers de bureau acquis depuis très longtemps sont tres vétustes et necessitent un 

renouvellement aussi bien au niveau du siège que dans les inspections régionales du CSAR.